Санкт-Петербургское государственное бюджетное учреждение культуры

«Централизованная библиотечная система Кировского района»

(СПб ГБУК «ЦБС Кировского района»)

ПРИКАЗ

05.04.2024 г.                             № 68-ВП

Об утверждении Перечня лекционных мероприятий

«Краеведческие маршруты», проводимых на платной основе

В связи с Перечнем платных услуг, оказываемых СПб ГБУК «ЦБС Кировского

района», и Прейскурантом на платные услуги, оказываемые СПб ГБУК «ЦБС Кировского

района», утвержденных 01.04.2024, и в связи с введением новых маршрутов

ПРИКАЗЫВАЮ

1. Утвердить Перечень лекционных мероприятий «Краеведческие маршруты»,

проводимых в Библиотеке №4(БКК) им. А.В. Молчанова на платной основе, согласно

приложению №1 к настоящему приказу.

2. Утвердить краткую аннотацию лекционных мероприятий «Краеведческие

маршруты», проводимых в Библиотеке №4(БКК) им. А.В. Молчанова на платной основе,

согласно приложению №2 к настоящему приказу.

3. Назначить ответственным за проведение лекционных мероприятий

«Краеведческие маршруты» ведущего библиотекаря отдела нотно-музыкальной

литературы Библиотеки №4(БКК) им. А.В. Молчанова  Кузнецова А.О.

4. Назначить заведующего Библиотекой №4(БКК) им. А.В. Молчанова

Рыжикову И.Г. подотчетным лицом за оказание платных услуг «Подготовка и проведение

лекционных мероприятий «Краеведческие маршруты».

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по

библиотечной работе Долгую Е.А.

Основание: служебная записка заведующего Библиотекой №4(БКК) Рыжиковой И.Г.

Директор                                                                                                                Е.Ю. Ястребова

2

С приказом № 68-ВП от 05.04.2024 г. ознакомлены:

Заместитель директора

по библиотечной работе                               ______________                    Е.А. Долгая

Заведующий

Библиотекой №4(БКК)                                  ______________                   И.Г. Рыжикова

Ведущий библиотекарь

отдела нотно-музыкальной литературы

Библиотеки №4(БКК)                                     ______________                   А.О. Кузнецов

3

Приложение №1

к приказу от  05.04.2024г. № 68-ВП

ПЕРЕЧЕНЬ

лекционных мероприятий «Краеведческие маршруты»,

проводимых на платной основе:

1. Пешеходный  маршрут  «Усадьбы Петергофской дороги».

Маршрут: Ленинский пр., д. 115, Библиотечно-Культурный комплекс им. А.В. Молчанова

- пр. Стачек, д.160 «Дача К. Сиверса» - пр. Стачек, д.158, «Усадьба Г.А. Потемкина» (ДК

«Кировец») - речка Красненькая - Станция метро «Автово».

2. Пешеходный  маршрут  «Храмы  Петергофской  дороги».

Маршрут: Ленинский пр., д. 115, Библиотечно-Культурный комплекс им. А.В. Молчанова

-  «Церковь святых Веры, Надежды, Любови и матери их Софии», пр. Стачек, д.168 –

«Церковь святого Иоанна Кронштадтского», Кронштадтская пл., д.2  -  речка Красненькая

-  «Церковь Божией Матери Казанской», пр. Стачек, д.98/2.

3. Пешеходный  маршрут  «Памятники войны Кировского района».

Маршрут: Ленинский пр., д. 115, Библиотечно-Культурный комплекс им. А.В. Молчанова

- пр. Стачек, д.114 «Блокадный трамвай» пр. Стачек, д.114 – пр. Стачек, д.106-108 «Танк-

победитель» -  пр. Стачек, д.67к.3 «Памятник А. Маринеско» - пр. Стачек,  д.79  «Музей

Дот».

Стоимость лекционных мероприятий указана в Прейскуранте на платные услуги,

оказываемые СПб ГБУК «ЦБС Кировского района»

4

Приложение №2

к приказу от  05.04.2024г. № 68-ВП

КРАТКАЯ АННОТАЦИЯ

лекционных мероприятий «Краеведческие маршруты»,

проводимых на платной основе:

1. Пешеходный  маршрут  «Усадьбы Петергофской дороги».

Петергофская дорога – целенаправленно сформированная система больших и малых

дворцово-парковых ансамблей, для которых трасса является главной композиционной

осью.

Петр Великий хотел, чтобы дорога к его резиденциям была не хуже дороги из

Парижа в Версаль  и радовала глаз многочисленными парадными усадьбами. В

свойственной ему простой манере решать задачи он раздал участки вдоль дороги своим

приближенным и сказал: «Строить!».  И им, конечно же, не оставалось ничего другого,

как строить вдоль дороги свои усадьбы. Впрочем, вскоре Петергофская дорога

превратилась в престижнейшее место, где проживали  знатные  и приближенные к

императорскому двору люди.

Мероприятие  познакомит  участников с историей Петергофской дороги, которая

проходила по территории современного Кировского района, а также поможет расширить

знания об истории района и находящихся на его территории исторических памятниках.

Продолжительность мероприятия около 2 часов.

2. Пешеходный  маршрут  «Храмы  Петергофской  дороги».

        Мероприятие по храмам Петергофской дороги начнется со знакомства с Храмом

святых мучениц Веры, Надежды, Любови и матери их Софии на подворье Покрово-

Тервенического женского монастыря, который расположен на  бывшей Петергофской

дороге. Приход монастыря представляет интерес как памятник архитектурного искусства

и национальной культуры.

Далее пешеходный  маршрут  пройдет через храм святого   Иоанна

Кронштадтского  на  пр. Стачек и бывшей Петергофской дороги.  Приход представляет

интерес как памятник строительного искусства и национальной культуры.

Затем путь пешеходного маршрута пройдет через Храм Казанской иконы Божией

Матери у  Красненького кладбища, который  является культурно-историческим

пространством, на базе которого организовывается множество различных событий  Санкт-

Петербурга.

5

Для участников мероприятия знакомство с храмами расположенными в Кировском

районе будут представлять интерес как образец архитектуры и традиционной

православной культуры.

Продолжительность мероприятия около 2 часов.

3. Пешеходный  маршрут  «Памятники войны Кировского района».

    По территории Кировского района во время Великой Отечественной войны

проходила передняя линия обороны Ленинграда. Сегодня в районе многое напоминает о

годах войны. В Кировском районе  сохранились   места  героической обороны  города в

виде памятников: это и «Блокадный трамвай» на проспекте Стачек, памятник Герою

Советского Союза А.И. Маринеско и ДОТ-музей.

   Огромный исторический интерес представляет  музей ДОТ, в нем создана

музейная экспозиция, представляющая собой  оборудование ДОТа  военного времени. Для

участников военно-исторического пешеходного маршрута будет предоставлена

возможность   посетить экспозицию  из оригинального оборудования времен Великой

Отечественной войны: водопровода, станины под пулемет, наров, средств связи и других

элементов.  В годы Великой Отечественной войны ДОТ на проспекте Стачек, 79 являлся

элементом оборонительного рубежа «Ижора», состоявшего из 92 железобетонных

артиллерийских и пулеметных сооружений. Они были построены в период с мая по

октябрь 1943 года и оснащены новейшими по тем временам системами вооружения и

жизнеобеспечения. Всего в Кировском районе сохранилось 17 ДОТов времен Великой

Отечественной войны.  Участникам  маршрута,  будет предоставлена возможность,

ознакомится с  картой   оборонительных  укреплений блокадного города.

На пр. Стачек д.106-108,  где находятся памятники блокадному трамваю и танку Т-

34, будет  сделана остановка,  и  участники маршрута смогут почтить память  героев

защитников блокадного Ленинграда,  мирных жителей и тружеников блокадного

Ленинграда.

Продолжительность мероприятия около 2 часов.

Стоимость лекционных мероприятий указана в Прейскуранте на платные услуги,

оказываемые СПб ГБУК «ЦБС Кировского района».

6

Cписок литературы
использованной при подготовке лекционных мероприятий

«Краеведческие маршруты»:

63.3(2-2СПб)

В 85

 Встречи на Петергофской дороге [Текст]  : материалы краеведческой конференции

/ Централиз. библ. система Кир. р-на, Центр. б-ка им. М. А. Шолохова ; [сост. и ред.: С. Г.

Баричев, Л. А. Старкова]. - Санкт-Петербург : Издательство ЦБС Кировского района,

2014. - 125, [2] с. : цв. ил. - Библиогр. в подстроч. примеч. - 88.00 р., 104.00  р.

ББК 63.3(2-2СПб)

63.3(2-2СПб)

Г 53

Глезеров, Сергей Евгеньевич (1974- ).

 Исторические районы Санкт-Петербурга / С. Е. Глезеров. - Санкт-Петербург :

Глагол, 2004. - 206 с. : ил. - Библиогр.: с. 192- 202. - 106.00 р., 161.00  р., 85.00  р. - Текст :

непосредственный.

ББК 63.3(2-2СПб)

85.113(2-2СПб)

Г67

Горбатенко C.Б.

 Петергофская дорога [Текст]  : историко-архитектурный путеводитель / С. Б.

Горбатенко. - Санкт-Петербург : Европейский дом, 2001. - 447 с. : ил., карты. - Библиогр.:

с. 368-376. - 204.00 р., 180.00  р.

Есть автограф: Экз. 0141748/3 : Горбатенко, Сергей Борисович

ББК 85.113(2-2СПб) + 63.3(2-2СПб)

63.3(2-2СПб)

Д 30

Дементьева, Н. А.

 Кировскому району - 100 лет: История. Люди. Традиции [Текст]  : [1917-2017 / авт.

и сост. Н. А. Дементьева]. - Санкт-Петербург : Администрация Кировского района, 2017. -

253 с. : фот., ил. - На обл. и корешке авт. не указан. - Авт. указан в вых. данных. - ISBN

978-5-4380-0046-4 (в пер.) : 1495.00 р.

ББК 63.3(2-2СПб)

86.37

Д51

Длужневская Г.В

 Утраченные храмы Петербурга / Г. В. Длужневская. - Санкт-Петербург : Литера,

2003. - 271 с. : ил. - (Санкт-Петербург). - Библиогр.: с. 267-268. - (в пер.) : 136.50 р., 215.00

р., 175.00  р. - Текст : непосредственный.

ББК 86.37

7

63.3(2-2СПб)

З-93

Зуев, Георгий Иванович (1930- ).

 Нарвская застава. На перепутье трех веков / Георгий Зуев ; [оформ. худ. И. А.

Озерова]. - Москва : Центрполиграф ; Санкт-Петербург : МиМ-Дельта, 2004. - 444, [3] с. :

ил., фото. - Загл. на корешке : Нарвская застава. - Библиогр.: с. 438-445. - Указ. имён: с.

430-437. - 3000 экз. - ISBN 5-9524-1022-7 (в пер.) : 50.00 р., 185.35  р., 158.00  р., 183.00  р.,

222.00  р. - Текст : непосредственный.

ББК 63.3(2-2СПб)

63.3(2-2СПб)

И 90

 Исторические кладбища Петербурга : справочник-путеводитель / сост. А. В. Кобак,

Ю. М. Пирютко ; ил. Т. В. Добер. - Санкт-Петербург : Издательство Чернышева, 1993. -

639 с. : ил. - (в пер.) : 40.00 р., 30.00  р., 6500.00  р., 6000.00  р. - Текст : непосредственный.

ББК 63.3(2-2СПб)

63.3(2-2СПб)

К 55

Кобак  А.В.

 Исторические кладбища Санкт-Петербурга [Текст]  / А. В. Кобак, Ю. М. Пирютко.

- 2-е изд., дораб. и испр. - Москва : Центрполиграф ; Санкт-Петербург : Русская тройка-

СПб, 2011. - 797, [1] с. : ил. - Библиогр. в примеч. - Указ. кладбищ и храмов: с. 733-738. -

Имен. указ.: с. 739-796. - 1500 экз. - ISBN 978-5-227-02688-0 (в пер.) : 920.00 р.

ББК 63.3(2-2СПб)

63.3(2-2СПб)

К 43

 Кировский район [Текст]  : исторический фотоальманах / [предисл. губернатора

СПб. В. И. Матвиенко, председ. ЗАКСа В. Тюльпанова, главы администрации Кировского

р-на А. В. Филатова ; в кн. использ. фот. А. Макарова и материалы из архива музея

"Нарвская застава"]. - Санкт-Петербург : Лениздат, 2007. - 6, [150] с. : фот. цв., фот. -

Предисл. парал. рус., англ. - 1500 экз. - ISBN 5-289-02482-4 (в пер.) : 100.00 р. ББК 63.3(2-

2СПб)

85.113(2-2спб)

К 85

Крюковских А.П.

 Петербургские храмы / А. П. Крюковских. - Санкт-Петербург : Паритет, 2008. - 428,

[4] с. : ил., фото. - На корешке авт. не указан. - 3000 экз. - ISBN 978-5-93437-286-7 (в пер.)

: 250.00 р., 237.00  р. - Текст : непосредственный.

ББК 85.113(2-2спб)

8

63.3(2-2СПб)

Н28

 Нарвская застава от истоков до наших дней. Краткий очерк истории Кировского

района Санкт-Петербурга / [авт. текста Ю. М. Сугоняев ; сост.: Л. Н. Егорова]. - 2-е изд.,

доп. - Санкт-Петербург : Лениздат, 2007. - 190, [2] с. : карты, фото цв. - 1500 экз. - ISBN 5-

289-02472-7 (в пер.) : 100.00 р. - Текст : непосредственный.

ББК 63.3(2-2СПб)

63.3(2-2СПб)

С 77

Старкова, Любовь Александровна.

 Прогулки по Нарвской заставе [Текст]  : книга по истории Кировского района / Л.

А. Старкова ; Централиз. библ. система Кир. р-на, Центр. б-ка им. М. А. Шолохова. -

Санкт-Петербург : Издательство ЦБС Кировского района, 2014. - 199 с. : цв. ил. - 88.00 р.,

106.20  р.

ББК 63.3(2-2СПб)

63.3(2-2СПб)

Т 68

 300 лет Петергофской дороги [Текст]  : страницы истории : по материалам научно-

краеведческой конференции / Музей "Нарвская застава". - Санкт-Петербург : Музей

"Нарвская застава", 2017. - 147 с. : ил., портр., факс. - Библиогр. в конце ст. - ISBN 978-5-

905603-64-8 (в обл.) : 251.16 р.

ББК 63.3(2-2СПб)

86.3

Ш95

Шульц С.С.

 Храмы Санкт-Петербурга : история и современность : справочное издание / С. С.

Шульц мл. ; под ред. М. В. Шкаровского. - Санкт-Петербург : Глаголъ, 1994. - 320 с. : ил. -

46000.00 р., 36000.00  р. - Текст : непосредственный.

ББК 86.3